
RESUMÉ 

S R O V N Á N Í N E S R O V N A T E L N É H O ANEB EXISTOVALA 
V N E J N O V Ě J Š Í C H Č E S K Ý C H D Ě J I N Á C H E P O C H A 

T O T A L I T A R I S M U ? 

Miloš Havelka 

Cílem textu je poukázat na některé specifické problémy vznikající při aplikaci kon
ceptu totalitarismu na český případ. Především jde o rozšíření jeho hlediska zamě
řeného primárně na politické faktory o sociologické a demografické aspekty. 

Oproti v Česku převládajícímu používání pojmu „totalitní" pro celé období mezi 
lety 1939 a 1989 se autor zabývá otázkou vnitřní jednoty této periody. Výchozím 
momentem se mu přitom stávají proměnné procesy, kterými česká společnost prošla 
mezi lety 1938 a 1956. Dokládá, že etnické, demografické, sociální a politické 
restrukturalizace této doby napomohly vytvoření „totalitami mentality" v české 
společnosti. O tuto mentalitu se opíraly diktatury oné epochy - v protikladu k často 
vzývané „demokratické tradici první republiky". Za rozhodující předpoklad pro 
vznik specifické totalitní formy organizace české společnosti je označeno „zmasově-
ní" ve smyslu Hannah Arendtové prostřednictvím mocenskopolitických manipula
cí sociálních struktur během let 1938-1956. 

O U Ž I T K U A N E V Ý H O D Á C H P O J M U T O T A L I T A R I S M U S 
V R E T R O S P E K T I V Ě S T A R Š Í C H M Y Š L E N K O V Ý C H P Ř Í S T U P Ů 

Bedřich Loewenstein 

Příspěvek se ze čtyř různých perspektiv zabývá tezí Miloše Havelky o totalitní epoše 
českých dějin. V první fázi autor sleduje užívání termínu „totalitarismus". Přitom 
mimo jiné poukazuje na fakt, že tento pojem byl v českém politickém diskurzu 
poválečných let využit pouze v podobě každodenních rétorických polemik, a totiž 
jako nařčení z fašizmu. Druhý bod se týká dobového povědomí o totalitní kontinu
itě české společnosti po „Mnichově". Zde je poukázáno na emigrační publicistiku, ve 
které dochází sebekritika kromě emocionální síly i některých pozoruhodných náh
ledů. Do jaké míry je od padesátých let platný pojem totalitarismu aplikovatelný na 
československou společnost, zkoumá autor ve třetí části. Pro období padesátých let 
(při zohlednění elementů konceptu „politického náboženství") přitom tuto otázku 
zodpovídá kladně. Čtvrtá podkapitola se zaměřuje na kritickou de-totalizaci (de-sta-
linizaci) šedesátých let. Tématem následného exkurzu jsou pak výzkumy fašizmu 
této doby jako příspěvek k pochopení - oběma totalitním systémům vlastní - ira
cionální civilizační nenávisti. 


